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1 Úvod

Cílem této práce je porovnání protahování pomocí matric a pomocí redukčních kladek.

Protahování bude prováděno na lisu CKQ 1000. Práce byla zadána firmou TS Plzeň.

Konstrukce protahování pomocí matric byla již zhotovena firmou TS Plzeň. Toto řešení

slouží ke zjištění vstupních informací pro výpočet protahování pomocí redukčních kladek.

První část práce je věnována rešerši tváření kovů. Jsou zde popsány základní principy

a rozdělení tváření, výhody a nevýhody tváření za tepla a za studena. Dále jsou uvedeny

a popsány jednotlivé možnosti výroby dutých polotovarů.

Hlavní část práce je zaměřena na výpočet zatížení nástrojů a vlastní konstrukci redukčních

kladek. Výpočty jsou provedeny v programu DEFORM Integrate 2D/3D. Pro výpočet pomocí

kladek je nutné navrhnout konstrukci kladek. Konstrukce kladek je provedena v programu

Autodesk Inventor 2014 a následně je provedena pevnostní kontrola v programu Siemens

NX 10. V závěru je provedeno finální porovnání výsledků obou variant. Posledním krokem je

konstrukce stroje.

Firma TS Plzeň a.s.

Dříve ŠKODA TS, založena již před 150 lety. Firma zajištuje svým zákazníkům kompletní

servis od konzultací a úvodních studií, až po zpracování konstrukční dokumentace, výrobu,

montáže a uvedení zařízení do provozu. Jedná se o jednu z největších strojírenských

společností v České republice. Mateřskou společností firmy TS Plzeň je společnost ŽĎAS a.s.

Firma sídlí v bývalém areálu Škoda v Plzni.

Firma TS Plzeň je zaměřena hlavně na hydraulické lisy. Dále nabízí kovací lisy pro volné

kování s kovací silou od 6,3 MN až do 200 MN. Mezi vyráběné lisy patří také vytlačovací

lisy pro přímé i nepřímé vytlačování, dále lisy montážní, speciální a vulkanizační. Firma TS

Plzeň zajištuje i stroje pro zařízení válcoven, zařízení pro třtinové cukrovary, divadelní a

jevištní techniku. [11]

Obrázek 1. logo firmy [11]
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2 Technologie tváření kovů

Tváření je považováno za nedestruktivní technologický proces zpracování materiálu.

Principem technologie tvářecích pochodů jsou velké plastické deformace, které umožnují

plastické vlastnosti některých kovů a slitin. Výsledkem tváření je trvalá změna tvarů

a rozměrů tělesa bez porušení, která je vyvolána vnější silou za pomoci tvářecího stroje

a nástroje. Fyzikální změny materiálu, se projevují strukturálními změnami a tím i změnami

fyzikálních a mechanických vlastností. Je nutné, aby během operace byla v tělese překročena

mez kluzu materiálu, ale nesmí být překročena mez pevnosti. Při překročení meze kluzu

vzniká trvalá deformace požadovaného směru a velikosti. Změna tvaru a rozměrů je

uskutečněna postupným přemisťováním částic kovu v jeho tuhém stavu. Tváření se označuje

také jako plastické tečení kovů. Proti vnějším silám, které působí na těleso, působí síly

vnitřní. Těmito silami se materiál brání svému přetvoření. Výsledný efekt tváření závisí proto

nejen na charakteru vnějších sil, ale také na faktorech ovlivňujících vnitřní sílu. [1]

Předpokládá se, že se během plastických deformací nemění objem. Při výpočtech se používají

rovnice kontinuity, především při válcování,

tažení a protlačování. S navrhováním nástrojů

a jejich tvarů souvisí kinematika velkých

plastických deformací, která sleduje trajektorii

a rychlost částic materiálu při různých tvářecích

pochodech. Na vznik plastických deformací má

především vliv stavba krystalové mřížky. Různé

druhy mřížek mají odlišný charakter, to je např.

různý počet kluzných rovin. Základem vzniku

plastických deformací je nepravidelnost

uspořádání atomové mřížky. To znamená, že

pro teorii plasticity mají zásadní význam

dislokace. [1]

2.1 Teorie tváření

Působí-li na monokrystal vnější síly, dochází k deformaci krystalové mřížky. Pokud dojde

k posuvu částic o méně, než jeden parametr dochází k dočasné, elastické deformaci a materiál

se po působení sil vrátí do původní polohy. Jestliže dojde k posuvu většímu než je jeden

parametr, dochází k plastické, trvalé deformaci. K posuvu dochází v kluzných rovinách

pomocí kluzu. Deformaci usnadňují vakantní místa a zejména dislokace, jelikož se snadno

přesouvají. Krom posunu může k deformaci dojít i pomocí dvojčatění. Dvojčatění spočívá

v tom, že se část mřížky krystalu natočí z nepříznivé polohy pro kluz na příznivou a pak

dochází až k posuvu kluzem. Deformace polykrystalu je obtížnější, jelikož jeho zrna nejsou

rovnoběžná, tudíž ani kluzné roviny, a při deformaci se musí překonávat mnohem větší odpor.

Materiál je odolnější proti deformaci. Velmi často se tváření používá pro výrobu

symetrických součástí. [14]

Výhody tváření: - vysoká produktivita práce,

- vysoké využití materiálu (při tváření odpadá jen 5-10 %),

- velmi dobrá rozměrová přesnost tvářených výrobků.

Nevýhody tváření: - vysoké pořizovací náklady (cena strojů a nástrojů),

- omezené rozměry konečného výrobku.

Obrázek 2. Tváření za tepla [15]
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Obrázek 3. Dělení tváření

2.2 Dělení podle stavu napjatosti

2.2.1 Objemové tváření

Během objemového tváření dochází k přeskupení objemu materiálu, ke změně tvaru. Mezi

operace objemového tváření patří kování, zápustkové kování, válcování, lisování, ražení,

protlačování, tažení. Polotovary pro objemové tváření – ingoty, tyče, špalky, kaloty. Princip

objemového tváření je v přemisťování materiálu ve všech třech směrech. Mění se tvar i průřez

vlivem velké deformace. Částice materiálu se přemisťuje v celém objemu, ale velikost se

nemění. Poměr V/S se při tváření zvětšuje. Pružnou deformaci můžeme zanedbat, důležitý je

podíl plastické deformace v objemu polotovaru. Během tváření se materiál zpevňuje, ale klesá

jeho tažnost. [2]

2.2.2 Plošné tváření

Mezi operace plošného tváření patří - tvarování plechu, stříhání, prostřihování, ohýbání,

kovotlačení. Vytváření prostorového předmětu z rovinného, hluboké tažení. Během plošného

tváření je polotovar deformován ve dvou směrech. Požadovaného tvaru je dosaženo bez velké

změny průřezu nebo tloušťky polotovaru. Polotovary pro plošné tváření – plechy, pásy

smotané do svitků. Poměr V/S se při plošném tváření téměř nemění. Plastická deformace je

během procesu srovnatelná s pružnou deformací, může dojít k odpružení. Vytváří se duté,

rovinné, ale i prostorové tvary. [2]

2.3 Vliv teploty na plastické vlastnosti materiálů

Plastické vlastnosti se s teplotou podstatně mění, je-li struktura tvořena jemnou fází, plastické

vlastnosti se se stoupající teplotou zlepšují. U ocelí se tvárnost zmenšuje pouze v oblasti

křehkosti za modrého žáru a v oblasti fázových přeměn. Tvárnost se zmenšuje v oblasti teplot,

při kterých je možná neúplná deformace za tepla a v oblasti fázových přeměn. Při teplotách

blízkých bodu tání se opět tvárnost zhoršuje vlivem přehřátí a značného zhrubnutí zrna.

Probíhají-li velké plastické deformace za studena, mají za následek rozrušení krystalové

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kov%C3%A1n%C3%AD_(tv%C3%A1%C5%99en%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1lcov%C3%A1n%C3%AD_kov%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lis
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ra%C5%BEen%C3%AD_(tv%C3%A1%C5%99en%C3%AD)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Protla%C4%8Dov%C3%A1n%C3%AD_(tv%C3%A1%C5%99en%C3%AD)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ta%C5%BEen%C3%AD_(tv%C3%A1%C5%99en%C3%AD)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plech
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prostor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rovina

[…]


Obrázek 70. Polotovar projel skrz shazovače

Obrázek 71. Ukázka zapření shazovače
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5.7 Schéma celého stroje

V této kapitole je na následujících obrázcích ukázáno schéma protahovacího stroje. Jak již

bylo popsáno v předchozích kapitolách, stroj je postaven na výšku, osa protahování je svislá.

Protahovací stroj je zde ukázán ve dvou variantách. První varianta ukazuje samostatně stojící

protahovací stroj, který se skládá z pevného rámu, pohyblivého rámu a spodní traverzy. Tato

varianta je vidět na Obrázek 72 až Obrázek 74. Ve druhé variantě je protahovací stroj spojen

s děrovacím lisem. Děrovací lis je zde nakreslen pouze ilustračně, pro lepší představivost.

Pevný rám je spojen s traverzou děrovacího lisu a s pracovními válci. Druhá varianta je vidět

na Obrázek 75 až Obrázek 78. Ke spodní straně pohyblivého rámu je přichycen žlab,

z kterého bude padat polotovar do písku. U obou variant je černou plochou naznačena úroveň

podlahy a žlutý obdélník představuje písek, do kterého budou padat výrobky po protažení.

Obrázek 72. Schéma protahovacího stroje 1, samostatně stojící
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Obrázek 73. Schéma protahovacího stroje 2, samostatně stojící
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Obrázek 74. Schéma protahovacího stroje 3, samostatně stojící
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Obrázek 75. Schéma protahovacího stroje spojeného s děrovacím lisem 1
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Obrázek 76. Schéma protahovacího stroje spojeného s děrovacím lisem 2
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Obrázek 77. Schéma protahovacího stroje spojeného s děrovacím lisem 3
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Obrázek 78. Schéma protahovacího stroje spojeného s děrovacím lisem 4
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6 Závěr

Cílem této práce bylo porovnání dvou variant protahování a to protahování pomocí matric

a redukčních kladek. Práce obsahuje tři hlavní kapitoly. Nejprve je provedena rešerše

technologie tváření kovů. V této kapitole je popsáno rozdělení tváření a jednotlivé možnosti

tvářecích operací.

V dalším kroku byly provedeny výpočty v programu DEFORM. Kdy byly zjišťovány

výsledné síly, které působí na trn, matrice a kladky během protahování. Jako první byly

vypočteny síly působící během protahování pomocí matric. Protahování bylo provedeno přes

5 sad matric. Poté bylo nutné navrhnout tvar kladek. Kladky byly voleny tak, aby docházelo

ke stejným úběrům, jako při protahování pomocí matric. Po výpočtu pěti sad kladek, byla

varianta ještě upravena a byl proveden výpočet, kdy bylo použito pouze tří sad kladek.

Hlavní část práce je konstrukční návrh uložení matric a redukčních kladek do kazet a následně

návrh pohyblivého rámu, do kterého budou uloženy kazety. Uložení matric je konstrukčně

velmi jednoduché. Stěžejní částí práce je uložení redukčních kladek do kazety. Varianta

s kladkami je řešena pomocí nalisování kladek na osy a uložení v soudečkových ložiskách.

Kazety mají vnější rozměry stejné pro obě varianty, to umožní použít stejný pohyblivý rám

jak pro protahování pomocí matric, tak pro protahování pomocí redukčních kladek. Pohyblivý

rám je navržen pro protahování přes pět sad kazet.

Pro konstrukční návrh byly provedeny kontrolní výpočty. V programu Inventor byl proveden

kontrolní výpočet osy. Pro ložiska byla provedena kontrola životnosti. V programu Siemens

NX byl proveden výpočet metodou konečných prvků pro, kazetu s kladkami, matricemi

a následně i pro celý pohyblivý rám s vloženými kazetami pro protahování pomocí kladek.

Ze získaných výsledků byla potvrzena dostatečná tuhost konstrukčního návrhu.

Výsledné porovnání obou variant protahování je vidět v Tabulka 7. Výhody protahování

pomocí matric, jsou určitě v nižší pořizovací ceně a jednodušší konstrukci kazet a uložení

matric do kazet. Velká výhoda matric spočívá i v tom, že je možné vyrábět matrici jen

v nejmenším rozměru, průměr 170 mm. Během protahování dochází k deformaci matric, poté

co je matrice již nevyhovující pro daný průměr, je možné přebrousit vnitřní průměr matrice,

např. na průměr 172 mm a použít ji znovu v následující kazetě. Nevýhodou matric je nutnost

mazání, chlazení matric a nízká životnost. Mezi hlavní výhody redukčních kladek patří vyšší

životnost kladek. Na protahování pomocí kladek je potřeba menší protahovací síla.

Nevýhodou kladek je složitá konstrukce.

Tabulka 7. Porovnání variant

Parametry Matrice Kladky

Protahovací síla 1700000 N 300000 N

Hmotnost jednoho nástroje 442 kg 505 kg

Životnost Nižší Větší

Deformace stroje Nižší Větší

Přesnost výroby Větší Nižší

Cena Nižší Větší

Konstrukce Jednoduchá Komplikovaná

Nutnost mazání Větší Nižší
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Po porovnání obou možností protahování není jednoznačný závěr, obě varianty mají své

výhody i nevýhody a nelze jednoznačně říct, která z těchto variant je výhodnější. V Tabulka 7

jsou shrnuty základní parametry, který poslouží pro porovnání obou variant. Při volbě

varianty protahování záleží nejvíce na přání zákazníka.

Výsledkem této diplomové práce je nová konstrukce protahovacího stroje, kdy byl navržen

pohyblivý rám, který je možný použít pro obě varianty protahování. Navržená konstrukce

vyhovuje zadaným parametrům. Diplomová práce ukazuje problematiku protahování pomocí

matric a kladek.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2016/2017

Katedra konstruování strojů Bc. Martin Krejčí
