**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval pravidelně a soustavně. Obtížnost zpracovávaného tématu byla především v tom, že student se musel seznámit s novým programem, pomocí kterého určil okrajové podmínky pro navrhovanou konstrukci. Výsledek práce je porovnání dvou odlišných návrhů pro realizaci technologie protahování na trnu.

---

\*) Nehodící se škrtněte